



Compactado para Publicação - Modelo 1

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)**  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE IACRI**  
**2º. BIMESTRE DE 2011**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                       | Previsão Anual       |                      | 2º. BIMESTRE        |                     | Acumulado           |                     |                     |
|--------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Categorias Econômicas/Fontes   | Inicial              | Acumulada            | Previsto            | Realizado           | Previsto            | Realizado           | A Realizar          |
| <b>Receitas Corrente (A)</b>   | <b>10.437.661,75</b> | <b>10.437.661,75</b> | <b>1.739.610,40</b> | <b>1.810.262,22</b> | <b>3.479.220,80</b> | <b>3.798.544,99</b> | <b>6.639.116,76</b> |
| Tributárias                    | 494.185,79           | 494.185,79           | 82.364,32           | 77.927,77           | 164.728,64          | 124.975,75          | 369.210,04          |
| Impostos                       | 406.669,32           | 406.669,32           | 67.778,24           | 68.840,60           | 135.556,48          | 104.420,08          | 302.249,24          |
| IPTU                           | 194.591,25           | 194.591,25           | 32.431,88           | 19.675,27           | 64.863,76           | 19.675,27           | 174.915,98          |
| ISSQN                          | 84.341,25            | 84.341,25            | 14.056,88           | 23.468,13           | 28.113,76           | 28.906,86           | 55.434,39           |
| ITBI                           | 76.746,19            | 76.746,19            | 12.791,04           | 17.593,29           | 25.582,08           | 38.660,69           | 38.085,50           |
| IRRF                           | 50.990,63            | 50.990,63            | 8.498,44            | 8.103,91            | 16.996,88           | 17.177,26           | 33.813,37           |
| Taxas                          | 80.570,71            | 80.570,71            | 13.428,46           | 9.087,17            | 26.856,92           | 20.555,67           | 60.015,04           |
| Contribuição de Melhoria       | 6.945,76             | 6.945,76             | 1.157,62            | 0,00                | 2.315,24            | 0,00                | 6.945,76            |
| Contribuições                  | 173.643,75           | 173.643,75           | 28.940,62           | 29.948,90           | 57.881,24           | 60.379,81           | 113.263,94          |
| Patrimoniais                   | 104.968,45           | 104.968,45           | 17.494,72           | 33.055,71           | 34.989,44           | 52.309,34           | 52.659,11           |
| Industriais                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Agropecuárias                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Serviços                       | 4.630,50             | 4.630,50             | 771,76              | 1.107,18            | 1.543,52            | 1.905,41            | 2.725,09            |
| Transferências Correntes       | 11.352.914,70        | 11.352.914,70        | 1.892.152,54        | 1.971.505,15        | 3.784.305,08        | 4.207.190,73        | 7.145.723,97        |
| (-) Contas Redutoras           | -1.811.826,45        | -1.811.826,45        | -301.971,08         | -315.068,01         | -603.942,16         | -681.969,61         | -1.129.856,84       |
| Outras Receitas Correntes      | 119.145,01           | 119.145,01           | 19.857,52           | 11.785,52           | 39.715,04           | 33.753,56           | 85.391,45           |
| <b>Receitas de Capital (B)</b> | <b>389.938,25</b>    | <b>389.938,25</b>    | <b>64.989,70</b>    | <b>0,00</b>         | <b>129.979,40</b>   | <b>147.524,58</b>   | <b>242.413,67</b>   |
| Operações de Crédito           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Operações de Crédito    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens              | 81.033,76            | 81.033,76            | 13.505,62           | 0,00                | 27.011,24           | 0,00                | 81.033,76           |
| Amortização de Empréstimos     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferência de Capital       | 308.904,49           | 308.904,49           | 51.484,08           | 0,00                | 102.968,16          | 147.524,58          | 161.379,91          |
| Outras Receitas de Capital     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>     | <b>10.827.600,00</b> | <b>10.827.600,00</b> | <b>1.804.600,10</b> | <b>1.810.262,22</b> | <b>3.609.200,20</b> | <b>3.946.069,57</b> | <b>6.881.530,43</b> |

| DESPESA                            | Previsão Anual       |                      | 2º. BIMESTRE        |                     | Acumulado           |                     |                     |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Categorias Econômica/Natureza      | Inicial              | Acumulada            | Empenhado           | Liquidado           | Empenhado           | Liquidado           | A Empenhar          |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>      | <b>9.713.587,31</b>  | <b>9.898.587,31</b>  | <b>1.767.719,22</b> | <b>1.650.559,39</b> | <b>3.886.664,34</b> | <b>2.944.970,26</b> | <b>6.011.922,97</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais         | 3.923.545,92         | 3.923.545,92         | 663.155,78          | 663.155,78          | 1.318.065,10        | 1.318.065,10        | 2.605.480,82        |
| Juros e Encargos Dívida            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes          | 5.790.041,39         | 5.975.041,39         | 1.104.563,44        | 987.403,61          | 2.568.599,24        | 1.626.905,16        | 3.406.442,15        |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>     | <b>1.044.240,19</b>  | <b>1.308.240,19</b>  | <b>233.554,69</b>   | <b>16.566,03</b>    | <b>270.668,46</b>   | <b>51.104,29</b>    | <b>1.037.571,73</b> |
| Investimentos                      | 951.840,19           | 1.215.840,19         | 225.412,17          | 8.048,00            | 253.356,83          | 33.792,66           | 962.483,36          |
| Inversões Financeiras              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida              | 92.400,00            | 92.400,00            | 8.142,52            | 8.518,03            | 17.311,63           | 17.311,63           | 75.088,37           |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b> | <b>69.772,50</b>     | <b>69.772,50</b>     |                     |                     |                     |                     |                     |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>         | <b>10.757.827,50</b> | <b>11.206.827,50</b> | <b>2.001.273,91</b> | <b>1.667.125,42</b> | <b>4.157.332,80</b> | <b>2.996.074,55</b> | <b>7.049.494,70</b> |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICT (A+B-C-D)</b>  | <b>69.772,50</b>     | <b>-379.227,50</b>   | <b>-191.011,69</b>  | <b>143.136,80</b>   | <b>-211.263,23</b>  | <b>949.995,02</b>   |                     |

CARLOS ALBERTO FREIRE  
Prefeito Municipal  
CPF 065.646.148-96

MARIA A. DRUSIAN BRAQUINI  
- Secretária de Finanças -  
ISP170569/0-3

MARCIO VAGNER REINAS ALIANDRI  
- Controle Interno -